1

【106學年度學生安全通報第009號】

日期：107年04月17日

發布單位：學生事務處軍訓組

聯絡人：王怡淑

聯絡電話：05-2717311

全天候值勤電話：05-2717373

主旨：期中考注意事項及慈暉五月宣導

壹、4月23-27日為學校期中考試：由於近來早晚天氣溫差變化大，希望同學在

加強課業準備考試時，注意身體保健，不要感冒；生活作息保持正常規律，

盡量不要熬夜，保持身心靈最佳狀態，預祝同學平安、順利。

貳、慈暉五月學生安全宣導：慶祝五月母親節活動，學生事務處軍訓組於蘭潭

校區圖書館配合職涯博覽會特別於5/9日10:00-16:00時，辦理反詐騙、交

通安全、防制學生藥物濫用及國軍人才招募中心宣導，還有限量免費幫您

寄送"寫給偉大媽媽的話"卡片..等活動，歡迎同學踴躍前往參加。

參、安全防護宣導--反偷拍預防「遠離針孔 教戰守則」，請大家留意四周環

境之可疑人士及不當擺設，小心針孔就在你身邊!! （資料來源：內政部

警政署）

一、承租房屋或於宿舍內，注意各處的插座孔、浴鏡、火災偵測器、燈座、天

花板、鑰匙孔、 冷氣孔、電話（可能遭竊聽）與衣櫥上方等處並留意住

所週遭是否有可疑的電纜線。

二、外宿旅社、賓館、飯店時，由於房間內設備齊全，可架設「針孔」的地方

很多，包括吹風機、緊急照明燈、燈罩、天花板、時鐘、化妝鏡、冷氣孔、

垃圾桶、花瓶、芳香劑、壁畫、鑰匙孔、插座、電視架等，尤其要針對面

對床位的設備 與擺設，均應仔細檢查，因為針孔幾乎都對準床位。

三、使用公共廁所時，要特別注意垃圾桶，過去有歹徒就在廁所垃圾桶架設

「針孔」，該歹徒用零食包裝裡暗藏針孔，再戳個小洞讓針孔對準被害人，

許多被害人都因此法「曝光」，再者，也應注意馬桶內或下方有無可疑物

品，歹徒可能將「無線針孔」暗藏其內，進行偷拍。投宿旅店、更衣或如

廁時，要先察看四周 環境是否有可疑人士出現及不當擺設。

2

四、前往溫泉區、游泳池等需要更衣的地點遊玩時，須注意更衣室地板有無可

疑物品，也須檢查蓮蓬頭、置衣架等處，進入溫泉區（池）必須注意一下

內部與四週，查看有無可疑物品，徹底檢查，網路上就有許多女性泡溫泉

時的偷拍照片。

常見針孔設施

衣架掛鈎型 衣架掛鈎型

火警警報器型 電燈開關型

肆、重申貴重財物保管：近來天氣轉暖且非常適合從事戶外運動，提醒各校區

同學於運動、球賽時，務必注意自身財物及貴重物品保管，往例常有同學

運動時，放置球場邊財物遭竊，提醒同學個人貴重物品，必須隨身攜帶或

請同學代為保管，以防失竊；如在校園遇可疑人員疑似偷竊，請立即通報

各校區駐警隊前往處理。（各校區駐警隊電話:蘭潭2717155、民雄

2269610、林森2732416、新民2732964）

3

伍、租屋安全宣導：107學年第1學期預劃校外租屋同學（特別是大一）近期看

屋時請注意:一、要結伴同行。二、請檢查賃居處所是否符合消防安全規

定(本組網頁有相關範本可供同學參考)。三、簽約時請詳細閱讀租屋契約

(建議採用本校版本)，避免日後產生租屋糾紛。學生事務處/軍訓組/校外

賃居網頁設有校外租屋資訊網可供同學參考，有任何賃居問題請洽詢各校

區院教官或電話05-2717310~2將由專人為您服務。

陸、交通安全宣導：民雄校區創意樓文化路側門目前並未對外開放，但有部分

學生為圖方便將機車停放於校外，此處車流多常發生意外，請同學將機車

停放在校內機車停車場由校門進出，確保用路人以及自身安全。(如附圖)

學生事務處  軍訓組  關心您